
COD. PRATICA: 2024-002-5424 

segue atto n. 4862  del 14/05/2024  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CULTURA, TURISMO 

Servizio Bilancio e finanza 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 4862  DEL  14/05/2024 

 
 

OGGETTO:   Variazioni compensative, nell’ambito del medesimo Macroaggregato, al 
Bilancio finanziario gestionale di previsione 2024-2026. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
Vista la legge regionale 28/2/2000, n. 13, come modificata dalla legge regionale 25/07/2022, 
n. 9, recante “Disciplina generale della programmazione, del bilancio, dell'ordinamento 
contabile e dei controlli interni della Regione dell'Umbria.”;  
Vista la legge regionale 22/12/2023, n. 18 recante: “Bilancio di previsione della Regione 
Umbria 2024-2026”; 



COD. PRATICA: 2024-002-5424 

segue atto n. 4862  del 14/05/2024  2 

Vista la D.G.R. n. 1381 del 21/12/2023 di approvazione del Documento Tecnico di 
accompagnamento al Bilancio di previsione 2024-2026 di cui all’articolo 39, comma 10 del 
D.Lgs. n.118/2011 e 31 della legge regionale n. 13/2000; 
Vista la D.G.R. n. 1382 del 21/12/2023 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale di 
previsione 2024-2026 ai sensi dell’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. n. 118/2011 e dell’articolo 
32 della legge regionale n. 13/2000; 
Vista la D.G.R. n. 55 del 24/01/2024 di approvazione dell’aggiornamento del Bilancio 
finanziario gestionale di previsione 2024-2026 di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. n. 
118/2011 e dell’articolo 32 della l.r. n. 13/2000; 
Visto l’articolo 41, comma 3 della l.r. 13/2000 che, in attuazione di quanto disposto all’articolo 
51 del D.Lgs. 118/2011, disciplina le variazioni del bilancio di previsione, del documento 
tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale che possono essere disposte con 
determinazione dirigenziale del Dirigente regionale competente in materia di Bilancio; 
Considerato che, per esigenze gestionali, anche al fine della corretta imputazione delle 
spese al IV livello del Piano dei conti, con note agli atti del Servizio Bilancio e Finanza, sono 
state richieste le seguenti variazioni al Bilancio gestionale 2024-2026, nell’ambito dello stesso 
Macroaggregato: 
1) il Dirigente del Servizio “Programmazione della rete dei servizi sociali, integrazione 

sociosanitaria. Economia sociale e terzo settore” ha richiesto di apportare, all’interno degli 
stanziamenti relativi al finanziamento della legge regionale 09/04/2015, n.11 “Testo unico in 
materia di Sanità e Servizi sociali”, dello Stato di Previsione della Spesa dell’esercizio 2024 
della Missione 12 “Diritti sociali, politiche sociali e famiglia”, Titolo 1, Macroaggregato 1.04 
“Trasferimenti correnti”, una variazione compensativa di euro 26.041,67 all’interno del 
Programma 04” Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale“ e di euro 42.471,00 
all’interno del Programma 07 “Programmazione e governo della rete dei servizi 
sociosanitari e sociali”; 

2) il Dirigente del Servizio “Protezione civile ed emergenze” ha richiesto di apportare, 
all’interno degli stanziamenti di spesa per l'acquisto di macchinari per il ripristino della CMR 
(Colonna Mobile Regionale) a seguito di partecipazione alle emergenze di cui all’ordinanza 
n. 719 del 04/12/2020 - decreto Dipartimento Protezione Civile del 25/05/2022 - una 
variazione compensativa di euro 16.000,00 nello Stato di Previsione della spesa dell’esercizio 
2024 della Missione 11 “Soccorso civile”, Programma 01 “Sistema di protezione civile), Titolo 2, 
Macroaggregato 2.02 “Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni”. 

Ritenuto di provvedere, per le motivazioni sopra espresse, ad apportare le variazioni 
compensative richieste allo Stato di Previsione della Spesa del Bilancio finanziario gestionale 
di previsione 2024-2026; 
Vista la D.G.R. n. 1007 del 29/09/2023 con la quale è stata disposta la proroga degli incarichi 
dirigenziali fino al 30/04/2025; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di apportare allo Stato di Previsione della Spesa del Bilancio finanziario gestionale di 
previsione 2024-2026 le variazioni compensative, nell’ambito del medesimo 
Macroaggregato, di cui all’ Allegato A) parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di dare atto che ai sensi del paragrafo 11.5 del principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria, le variazioni approvate con il presente atto non devono essere 
trasmesse al Tesoriere ai sensi dell’art.10, comma 4 del D.Lgs. 118/2011; 

3. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace; 
4. di pubblicare il presente atto nel sito istituzionale della Regione ai sensi dell’articolo 45, 

comma 1, della l.r. 13/2000. 
 



COD. PRATICA: 2024-002-5424 

segue atto n. 4862  del 14/05/2024  3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 14/05/2024 L’Istruttore 

Angelo Pellegrini 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 14/05/2024 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Angelo Pellegrini 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 14/05/2024 Il Dirigente  

Giuseppina Fontana 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 



 

ALLEGATO A) 

 

 

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE DI PREVISIONE 2024-2026 

 

 

PARTE SPESA 

 

 
 

 

 

 


	1_DD_N_4862_DEL_14_05_2024.pdf
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

	ALLEGATO A).pdf

